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from the difference of interests that exist between the attorney and his client. The
main and most troublesome conflict of interests lies in the difference of incentives.
According to the fee structure agreement, the attorney may be more interested to
protracted negotiations and litigation or may prefer a quick settlement. In either
case, the client risks an impasse in negotiations or a bad deal.

'The principal-agent tension cannot simply be wished away. The self-interested
bias is deeply rooted into our psychology. It occurs automatically and without
us being aware. As a consequence, traditional policy measures, such as ethical
obligations and disclosure, have a very limited impact on curbing this bias.

However, if the tension cannot be eliminated, it can be managed. The question
for the client is not whether he should hire a lawyer or not. In some complex
legal negotiations or in negotiations occurring under the threat of litigation,
an attorney is indispensable. Due to market pressure, some attorneys specialize
in a cooperative problem-solving approach. Therefore, for a client aspiring to a
negotiated agreement, the solution lies with finding an attorney with a reputation
for being a skilled negotiator.

264 JUS & JUSTICIA 12/ DIMER 2015

E drejta pér arsim, punésim dhe
peérfshirje sociale e grupeve té
marzhinalizuara. Rasti i minoritetit

rom né Shqipeéri

— Dok. Anila Nanaj

Abstract

Education, health and living standards are the three dimension of Millennium
Development  Goals  platform.Albania, as other developing countries has been
undergoing through radical structural reforms as a consequence of the changes trajectories
of the democratization process, economic transition, administrative reforms, changing
dynamics of social groups as well as the country integration process to the European
Union. From 2010, Roma community has been part of social platforms and on focus
of social policies .An important part of one of most persistent recommendations of the
European Commission is the respect of fundamental rights and, in particular, through
the education and the employment is the social inclusion of the minorities in the Albanian
society, in particular the Roma minority. The aim of this paper is to introduce which
are efforts nowadays and how they have to match with Roma community needs.Along
the descriptive analyze we try to underline the promotion of suitable policy mechanisms
which guarantee effective protection of Roma minority rights in the country, in line
with the recommendations of the European Commission against Racism and Intolerance
(ECRI). This study has concluded in a number of recommendations directed to public
administration bodies, both locally and centrally, such as a wider inclusion of members from
the Roma minority into vocational training and employment programs; amendments in
the normative legal basis for definition of criteria, procedures and economic assistance
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action, focusing on Roma community; amendments in the existing legislation concerning
housing of residents in urban areas; facilitation of enrollment and school attendance for
Roma minority children as well as development of actions which would permit a better
access to education for these children efc.

Keywords: Roma minority, Albania, education, employment ,social inclusion.

Hyrje

Komuniteti rom dhe egjiptjan éshté njé nga ato grupe né minorancé qé né Censusin
e fundit apo rezultatet e LSIMIS-sé té vitit 2012 rezulton si grupim g€ vuan pasojat e
té qénurit ekstremishté té varfér. Varféri e cila demonstrohet né nivelin e shkollimit
e cilésiné tij,shéndetin qé gézon e vekshmériné e larté foshnjore, e pér mé tepér
né strehimin qé demonstron varféri t€ tejskajshme .Ekzistenca e minoriteteve né
Shqipéri éshté njé realitet sa historik aq edhe aktual, té cilit i éshté kushtuar njé
vémendje e vecanté né konkretizimin e njé marrédhénieje té€ mir€, ku té shfaqet
toleranca, bashkéjetesa dhe mirékuptimi mes pjesétaréve té pakicave pérkatése dhe
pjesés tjetér t€ popullatés. Me vendosjen e demokracisé né vend, trajtimi i pakicave
ka marré njé dimension t€ ri, fakt qé duket qarté edhe né Nenin 20 té Kushtetutés
té Republikés sé Shqipéris€, ku né ményré eksplicite parashikohet ushtrimi né
barazi t€ ploté para ligjit i té drejtave dhe lirive té€ pakicave kombétare, si dhe nga
sanksionimi i parimit t€ barazisé para ligjit dhe mosdiskriminimit.

Efektivisht sot, shoqéria shgiptare ka vendosur njé balancé pozitive pér sa i
pérket ¢éshtjes dhe respektimit t€ té drejtave té pakicave, duke u renditur ndér
shtetet, t€ cilat jané angazhuar né pérmbushje té standardeve ndérkombétare né
kété fushé. Kushtetuta garanton parimin e pérgjithshém té barazisé para ligjit dhe
mbrojtjen kundér diskriminimit mbi baza té tilla si: raca, origjina etnike, gjuha,
feja, statusi social, ose prejardhjal.

Metodologjia e studimit dhe pyetjet e ngritura per studim

Edhe pse angazhimi i qeverisé pér zhvillimin e politikave pér pérfshirjen e roméve
éshté njé hap i réndésishém dhe ka shénuar pérparim, zbatimi né praktiké i kétyre
politikave haset me njé séré sfidash. Pavarésisht nga masat e ndérmarra, njé pjesé
e konsiderueshme e individéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane né Shqipéri
jané ndikuar né ményré jo-proporcionale nga pérjashtimi social dhe diskriminimi.
Ata jané pérballur me varféri ekstreme dhe margjinalizim social dhe ekonomik

1 Neni 18 i Kushtetutes.
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dhe vazhdonjné t€ jené nga grupet mé t€ margjinalizuara té€ popullsisé né Shqipéri.
Strehimi i papérshtatshém, aksesi i limituar né tregun e punés, né edukim, né
shérbimet e kujdesit shéndetésor, si dhe shérbime té tjera sociale vazhdojné té
mbeten problematikat kryesore pér kété komunitet. Disa nga pyetjet qé shtrohen
jané:

* A jané implementuar si duhet aktivitetet e parashikuara pér periudhén
kohore 2013 — 2015 tek Plani i veprimit (ku pérfshihen Arsimimi dhe
Punésimi)?

+ Cilat jané problematikat kryesore ende té pazgjidhura?

* DPérse hasen kéto pengesa dhe cilat mund té jené disa nga zgjidhjet e
mundshme praktike (pérveg atyre me bazé ligjore)?

Problemet e vérejtura jané né strehim dhe infrastrukturé, né ofrimin e kujdesit
shéndetésor, né punésim dhe né aksesin dhe nivelin e arsimimit.

Politikat sociale me fokus grupet né nevojé tani mé, né Shqipéri jané né
vémendje té geverive né bashképunim me shoqériné civile e organizatat pér
mbrojtjen e té drejtave té grupeve t€ marzhinalizuara .N€ kété kuadér Shqipéria
tashmé ka njé Plan Kombétar Veprimi 2010-2015, i cili synon gjithépérfshirje té
kétij komuniteti né jetén sociale,ekonomike dhe politike.Nevojat prioritare me té
cilat pérballet ky komunitet jané: ushqimi té cilin e sigurojné mé sé shumti fal punés
né tregje informale ; arsimi g€ tregon shifra alarmante regjistrimi e pérfundimi té
niveleve té shkollimit; punésimi i cili béhet i véshtiré né pérballje me diskriminim
e pérjashtimin social; shéndetésia qé nuk pérjashton kété komunitet por as edhe
mundéson kushte favorizuese .e sé¢ fundmi politika pér sigurimin e strehimit me
kushte lehtesuese pér kété komunitet g€ jeton né baraka,kasolle ,tenda e shtépi té
ngritura né rrethina qytetesh pa asnjé kusht sanitar e higjenik,

Gjetjet e studimit

Vendi yné ka ratifikuar pothuajse té gjitha Konventat e Kombeve té Bashkuara
mbi mbrojtjen e té drejtave té njeriut. Shqipéria gjithashtu, ka firmosur té gjitha
dokumentet e Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) dhe
njé séré dokumentesh té réndésishme té miratuara nga Késhilli i Evropés (KE).
Shteti shqiptar pér garantimin e té drejtave dhe lirive themelore t€ minoriteteve
ka miratuar gjithashtu njé séré aktesh ligjore e nénligjore me vlera té réndésishme,
qé parashikojné jo vetém njohjen dhe mbrojtjen e t€ drejtave t€ anétaréve té
minoriteteve, por gjithashtu dhe marrjen e masave konkrete pér integrimin
dhe pérfshirjen e tyre né jetén publike té vendit, si dhe ruajtjen e zhvillimin e
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vlerave kulturore dhe identitetit t€ tyre etnik. Ligji i miratuar né 2010-n, kundér
diskriminimit paraqet pérveg t€ tjerave mundési pér mbrojtje t€ barabarté si ndaj
akteve shtetérore ashtu dhe akteve té individéve privaté, né fushén e punésimit,
edukimit dhe shérbimeve. Pérve¢ kuadrit ligjor, né kuadér té politikave sociale
né drejtim té promovimit dhe mbrojtjes sé té€ drejtave té komunitetit rom
né Shqipéri, njé séré hapash pozitive jané ndérmarré edhe nga ana e pushtetit
gendror- (Plani Kombétar i Veprimit 2010-2015),si njé angazhim politik pér t&
reduktuar pabarazité né spektrin e zhvillimit njerézor dhe ekonomik dhe gé synon
pérmirésimin e situatés sé kétij komuniteti né fushat kryesore t€ tilla si: edukimi,
shéndeti, punésimi, strehimi dhe mbrojtja sociale.

NEé njé periudhé mé té hershme,qeveria shqiptare miratoi né Shtator té vitit 2003
Strategjiné Kombétare “Pér pérmirésimin e kushteve t€ jetesés té komunitetit rom’
dhe e miratoi até me Vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr.633,daté 18.09.2003.Kjo
strategji celi njé perspektivé pér integrimin social dhe pérmirésimin e standardeve

)

té jetes€s sé kétij komuniteti vital, tradicionalisht t€ vuajtur dhe margjinalizuar.

Progesi i migrimit té brendshém qé po ndodh me romét pér shkak té kushteve
ekonomike, po bén qé€ vendbanimet e tyre té shtrihen né té gjithé Shqipériné, duke
ndryshuar hartén e vendndodhjeve té tyre.Vémendja sé fundmi éshté pérqénduar
né kété komunitet qé jeton né disa vendbanime té caktuara (si né Shkodér, Kukés,
Peshkopi, Shupenzé, Milot, Gjirokastér, Vlore etj.)/

Ajo gé mund t€ konstatohet lehté éshté fakti se shumica e fémijéve rom
braktisin shkollén para arritjes s€ moshés minimale ligjore. I njéjti observim arrihet
edhe né rastin e punésimit: shumica e tyre nuk jané né gjendje té gjejné puné pér
shkak té€ mungesés sé aftésive profesionale, mundésive té kufizuara pér punésim
pas ndryshimeve strukturore té ekonomisé, mospérshtatjes me nevojat e reja té
tregut té€ punés, diskriminimit nga punédhénésit dhe nga mungesa e politikave té
posacme t€ hartuara pér té trajtuar ¢éshtjen e papunésisé sé roméve.

Raportet monitoruese pér zbatimin e Planit Kombétar té Veprimit mbi
Pérfshirjen e Dekadés Rome konfirmojné gjendjen e pandryshuar t€ komunitetit
rom né Shqipéri. Praktika diskriminuese ndaj kétij komuniteti jané akoma té
pranishme né shoqériné toné. Numri i fémijéve rom qé ndjekin shkollén mbetet
shumé mé i ulét krahasuar me numrin e fémijéve q€ i pérkasin shumicés sé
popullsisé€. Shumica e fémijéve rom braktisin shkollén para arritjes s€¢ moshés
minimale ligjore. Kjo gjithashtu i bén ata mjaft t€ ndjeshém ndaj problematikave
té tjera sociale. Shumica e familjeve q€ i pérkasin komunitetit rom jetojné né

2 Sitet e njohura Rome né vend ndodhen né, Tirané, Lezhé, Mamurras, Fushé-Krujé, Nishtullé té

Durrésit, Pegin, Rrogozhing, Cérrik, Rrapishta né Elbasan, Pogradec, Kor¢é Bilisht, Levan, fshati
Rom né Fier, Grabian i Lushnjés, Kucové, Berat, etj. Ndérkohé duhet theksuar se ka dhe site té tjera
té qéndrueshme, té krijuara sé fundmi pas viteve '90, ku pérmendim sitet né Shkodér, Gjirokastér,
Delving, Beltojé, Ura e Drojés, Kukés, Peshkopi, Milot, Ura e Dajlanit, Vrion té Sarandés, Kthesa e
Ariut né Durrés, Fushé Alie, etj.
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kushte té pasigurta, né€ vendbanime t€ cilat nuk kané akses né sistemin e furnizimit
me ujé t€ pijshém dhe disa heré edhe né sistemin e furnizimit me energji elektrike.
Njé numér jashtézakonisht i madh né radhét e té rinjve té papuné rom duhet té
luftojné me diskriminimin e drejtpérdre;jté.

Rruga drejt ekonomisé sé tregut u shoqérua me mbylljen dhe zvogélimin e
aktivitetit t€ ndérmarrjeve shtetérore. Rrjedhimisht romét kaluan nga punésimi
i ploté dhe i garantuar né njé papunési masive dhe afatgjaté. Si pasojé e varférisé
dhe pérjashtimit social ata u s’postuan gradualisht nga tregu formal né tregun in-
formal. Papunésia rome éshté shumé e larté dhe té ardhurat e tyre zakonisht rrjedhin
nga punésimi né puné t€ réndomta dhe qé kérkojné aftési t€ uléta, zakonisht né
sektorin jo-formal. Profesionet mé té zakonshme jané, pastrimi i rrugéve, lypja,
puné sezonale né sektorin e bujqésisé ose shitja né rrugé e rrobave té pérdorura.
Nése pér pjesén tjetér t€ popullsisé punésimi €shté njé realitet i zakonshém pér
komunitetin rom né Shqipéri ai vazhdon edhe sot t€ mbetet shqetésimi kryesor,
pasi situata q€ lidhet me gjendjen ekonomike né té cilén ndodhen familjet rome
sa vien dhe pérkegésohet mé shumé, duke shkuar deri né varféri ekstreme’.
Vetépunésimi éshté béré kryefjala e té ardhurave t¢ Komunitetit rom né Shqipéri,
por duke marré né konsideraté aktivitete me té cilat ato merren, kéto té€ ardhura
jané dukshém nén nivelin mesatar se ajo e popullsis€ jo-Rome.

Pavarésisht késaj hasim njé nivel t€ ulét té pjesémarrjes sé€ individéve nga
komuniteti rom né programe t€ ndryshme sociale, nivel ky qé éshté i lidhur
me mungesén e informacionit dhe ndérgjegjésimit mbi pérfitimet e edukimit
profesional. Zyra e Punésimit ka njé akses mesatar nga komuniteti rom. Pérveg
mungesés sé informacioneve né lidhje me politikat favorizuese, té cilat jané
miratuar né pér két€ komunitet, diskriminimi éshté njé nga pengesat mé serioze
dhe mé té€ dukshém. Faktori bazé qé ndihmon né eliminimin e kétij diskriminimi
éshté pérforcimi i masave ndaj subjekteve pér mosfunksionim t€ legjislacionit né
lidhje me komunitetin rom dhe kjo me siguri do té sjellé integrim mé lehté dhe
do té rritet ndjeshém punésimi i tyre.Njé zgjidhje pér normalizimin e tregut té
punésimit dhe rritjen e té ardhurave pér komunitetin rom mund té ishte edhe
krijimi i bizneseve sociale, si pér shembull né grumbullimin e shitjen e hekurishteve,
né riciklimin e plastmasit, letrés dhe gelqit, né punimet e kashtés, né prodhimin
bujgésor, né mbledhjen e shitjen e biméve medicinale etj. Kéto biznese mund té
kishin si partneré, krahas pjesétaréve t€ komunitetit rom, edhe bashkiné/komunén,
sipérmarrés privaté dhe njé institucion bankar.

Integrimi i Roméve pérmes arsimimit dhe trajnimeve profesionale éshté
konsideruar si njé nga masat q€ do t€ rriste punésimin dhe do té zbuste varfériné
né komunitetin rom*.

3 Studim pér vlerésimin e nevojave té komuniteteve rome dhe egjiptiane né Shqipéri, UNDP, Tirané 2012.

* UNDP Shqipéri, raporti i Zhvillimit Njerézor, 2005, fq, 38.
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Pér shkak té varférisé, shumé nxénés romé nuk i kané kushtet e pérshtatshme
né shtépité e tyre pér pérgatitien e mésimeve dhe té detyrave shkollore. Veg
késaj, niveli i ulét arsimor i prindérve nuk u jep mundésiné qé t€ kené ndihmé
pér pérgatitjen e tyre, ashtu si nxénésit e popullsisé né shumicé. T¢ tjeré jané té
detyruar té punojné pér té kontribuar né té ardhurat financiare t€ familjes. Prandaj,
né shkollat ku mésojné nxénésit romé duhet t€ zhvillohen programe té vecanta,
ku nxénésit (e té gjitha grupeve etnike), né mjediset e shkollés dhe nén kujdesin
dhe ndihmén e mésuesve té€ pérkushtuar dhe t€ kualifikuar, té kené mundési té
studiojné pas pérfundimit t€ oréve t€ mésimit. Librat dhe artikujt e tjeré shkolloré
duhet t’u ofrohen falas nxénésve romé. Gjithashtu, né disa fshatra, ose zona peri-
urbane vendbanimet rome jané pozicionuar larg shkollave, ndaj edhe duhet té
garantohet transporti i rregullt dhe falas pér nxénésit rom.

Mungon ende forcimi i identitetit kulturor t€ nxénésve romé, gjé qé do té
ndihmonte né integrimin mé t€ miré té tyre. Prandaj né orét ekstrakulare, nga
mésues té trajnuar dhe té pérgatitur, duhet té flitet pér historiné dhe kulturén e
roméve né Shqipéri. Ndérkaq, forcimi i identitetit kulturor t€ nxénésve romé do ta
bénte shkollén shumé mé miqgésore pér ta. Njé gjé e tillé realizohet né disa shkolla
té Kor¢és dhe Gjirokastrés, por kjo pérvojé duhet té shtrihet edhe mé te;.

Sipas té dhénave sasiore dhe cilésore me prindér dhe nxénés, disa mésues té
shkollave nuk i trajtojné njésoj nxénésit romé me ata té€ popullsisé né shumicé.
Rrjedhimisht politikat arsimore duhet té synojné trajnimin dhe kualifikimin e
mésuesve pér t€ punuar né klasa multi-kulturore, qé t€ njohin vlerat kulturore té
grupeve té tjera etnike, t€ njohin nevojat e grupeve té€ margjinalizuara dhe té jené
té afté t'i trajtojné t€ gjith€ nx€nésit né ményré té barabarté.

Ndérkaq, bursat pér studime universitare — ku institucionet publike mund
té€ bashképunojné me organizatat ndérkombétare’ — do t€ kishin njé ndikim t&
madh né krijimin e elitave Rome. Disa nga kéto bursa mund té jepen edhe pér
degét (mésuesi, mjekési, etj.), ku nevojat e komunitetit Rom jané mé té médha.
Arsimi parashkollor duhet té zgjerohet edhe mé tej pér f€mijét romé, duke synuar
pérfshirjen e t€ gjithé fémijéve falas dhe mundésisht né kopshte me dreké. Né
kéto kopshte, fémijét romé mund t€ mésojné gjuhén shqipe nga mésues/edukatoré
t€ pérkushtuar romé. Né disa vendbanime té caktuara (si né Shkodér, Kukés,
Peshkopi, Shupenzg, Milot, Gijirokastér, etj.), kéto institucione duhet té mbajné
parasysh edhe kushtet e véshtira té jetesés sé fémijéve romé dhe duhet té kené
infrastrukturén e nevojshme.®

Duhet té rritet aksesi i kétij minoriteti, pér njé ndérgjegjésim sidomos té té
rinjve, pér ndjekjen e shkollave, té kurseve té formimit profesional, duke rritur

5 Gjaté periudhés 2008 — 2011, Roma Education Fund (REF) ka dhéné 68 bursa me njé vleré prej rreth
69.500 euro pér studentét romé dhe egjiptiané pér té studiuar né universitetet publike dhe private té
vendit.

Studim pér vlerésimin e nevojave té€ komuniteteve rome dhe egjiptiane né Shqipéri, UNDP, Tirané 2012.
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dhe pjesémarrjen dhe pérfshirjen e tyre né tregun e punés dhe sektorin shtetéror.
Politikat arsimore t€ synojné trajnimin dhe kualifikimin e mésuesve pér t€ punuar
né klasa multi-kulturore, qé t€ njohin vlerat kulturore té€ grupeve té tjera etnike,
té njohin nevojat e grupeve t€ margjinalizuara dhe té jené té afté t'i trajtojné té
gjithé nxénésit né ményré t€ barabarté. Nxénésit e talentuar romé nga familje té
varfra duhet t€ mbéshteten me bursa pér té vazhduar studimet né arsimin sekondar
dhe té larté. Kéto bursa q¢é duhen administruar dhe monitoruar nga institucione
publike do t€ motivonin nxénésit e talentuar e t€ suksesshém (duke filluar nga
klasat e sipérme té arsimit primar) dhe do t'i ndihmonin ata né kushte t€ véshtira
social-ekonomike.

Konkluzione

Né pérfundim té késaj trajtese ajo qé konstatojmé €shté se sé fundmi trajtimi
i pakicave ka marré njé dimension té ri, fakt qé duket qarté né angazhimet qé
shteti shqiptar ka ndérmarré pér kété qéllim. Zbatimi né praktikeé i parashikimeve
té akteve themelore, por edhe zbatimi i akteve ndérkombétare dhe veganérisht
i pércaktimeve té Konventés Kuadér té Késhillit té¢ Evropés “Pér mbrojtjen e
minoriteteve”, ndikojné né ményré té drejtpérdrejté né pérmirésimin e té drejtave
té pakicave.

Romét duhet te kené njé pérfshirje mé té gjeré né programet e formimit
profesional dhe té punésimit. Eshté e nevojshme té béhen ndryshime né bazén
normative ligjore pér ndérmarrjen e masave pozitive nga ana e shtetit, pér té siguruar
baraziné faktike dhe efektive té pjesétaréve t€ komunitetit rom né aksesin qé ata
duhet té kené né sistemin arsimor né vend, duke filluar nga arsimi parashkollor e
né vazhdim.

Bazuar né kété gjendje té konstatuar, t€ komunitetit rom né vend gjithashtu éshté
e nevojshme g€ t€ béhen ende pérmirésime né legjislacionin shqiptar, pér sa i takon
plotésimit té kritereve pér té€ pérfituar nga mundésité qé ofron pushteti gendror
dhe ai vendor pér probleme si arsimi dhe punésimi; té thjeshtohen progedurat e
aplikimeve pér komunitetin rom prané zyrave shtetérore, pér njé akses mé té gjeré
dhe lehtésim né plotésimin e dokumentacionit;

Si rrjedhim logjik i situatés mund té thuhet se elementét mé kryesoré né
zgjidhjen e ¢éshtjeve me té cilat pérballet sot shoqéria shqiptare, pérfshiré
¢éshtjet e komunitetit rom, mbeten dialogu konstruktiv dhe i vazhdueshém, si
dhe bashképunimi ndérkulturor ndérmjet institucioneve shtetérore, shoqérisé
civile dhe qytetaréve, me qéllim qé adresimi i problematikave dhe progesi i
analizimit dhe zgjidhjes s€ tyre té jeté sa mé gjithépérfshirés dhe i gjithé pranuar.
Pérmbushja e detyrimeve qé Shqipéria ka né kuadér t€ respektimit té té drejtave
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té minoriteteve, vecanérisht ndaj minoritetit rom, me géllim qé ky komunitet té
jetojé me standardet e pjesés tjetér t€ popullsisé né vendin toné, kérkon koordinim
ndérinstitucional, me réndési thelbésore pér mbrojtjen efektive té t€ drejtave té tij.
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